UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN TAM NÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-VX Tam Nông, ngày         tháng 3 năm 2020

V/v quyết liệt thực hiện
công tác phòng, chống

dịch bệnh Covid-19 trên
địa bàn huyện Tam Nông

  Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Các ban, ngành huyện;
- Trung tâm Y tế;
- Bưu điện huyện;
- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 147/UBND-THVX ngày 30 tháng 3 năm 2020 của
Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc quyết liệt thực hiện công tác phòng, chống dịch
bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Nhằm triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đạt
hiệu quả cao, Uỷ ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các ban, ngành huyện và Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Uỷ ban
nhân dân huyện về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 thời gian qua.

- Giãn số lượng người dân tập trung tại Bộ phận Một cửa các cấp; các nhà
hàng, quán cà phê, giải khát, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống… tăng cường
hình thức giao hàng tại nhà, không phục vụ quá 10 người trở lên cùng một lúc,
bố trí chỗ ngồi thông thoáng, khoảng cách giữa 2 người bảo đảm từ 2m trở lên.

- Yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân đeo
khẩu trang khi ra đường, đặc biệt tại nơi công cộng và trên các phương tiện giao
thông công cộng.

- Trưởng Công an huyện, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn:

+ Chỉ đạo xử lý nghiêm hành vi không đeo khẩu trang khi ra đường, tại
nơi công cộng, trên các phương tiện giao thông công cộng được quy định tại
Điểm a Khoản 1 Điều 11 Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11
năm 2013 của Chính phủ.

+ Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn giám sát chặt chẽ việc cách ly
tại nơi lưu trú, cư trú; yêu cầu Ban nhân dân khóm/ấp, Tổ nhân dân tự quản phối

2

hợp quản lý người nhập cảnh, người đến từ (hoặc đi qua), trở về từ các vùng
đang có dịch bệnh Covid -19 trên lãnh thổ Việt Nam, báo cáo nhanh đến Trung
tâm Y tế khi phát hiện các trường hợp nêu trên; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch
Uỷ ban nhân dân huyện về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa
bàn quản lý.

2. Phòng Văn hoá và Thông tin

Phối hợp với Trung tâm Y tế, Phòng Y tế thông tin kịp thời, chính xác
diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn Huyện; tăng cường công tác truyền
thông đến người  dân chấp  hành  tốt  các  biện  pháp phòng,  chống  dịch  bệnh
Covid-19, nghiêm túc thực hiện việc cách ly, giám sát y tế, hạn chế đi lại, đeo
khẩu trang phù hợp tại nơi công cộng, trên các phương tiện giao thông công
cộng, không tham gia các nghi lễ, lễ hội và hoạt động có tập trung đông người…

3. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức
chính trị - xã hội huyện

- Tuyên truyền, vận động người dân tuân thủ các biện pháp phòng, chống
dịch bệnh Covid-19, nghiêm túc thực hiện việc cách ly, giám sát y tế, hạn chế đi
lại, đeo khẩu trang phù hợp tại nơi công cộng, trên các phương tiện giao thông
công cộng, không tham gia các nghi lễ, lễ hội và hoạt động có tập trung đông
người, hạn chế đi lại.

- Chỉ đạo Tổ Nhân dân tự quản, đoàn viên, hội viên khi phát hiện các
trường hợp người nhập cảnh, người đến từ (hoặc đi qua), trở về từ các vùng
đang có dịch bệnh Covid-19 trên lãnh thổ Việt  Nam, người nghi mắc bệnh,
thông tin sớm đến Trung tâm Y tế để được tư vấn, hướng dẫn, theo dõi sức khoẻ
và thực hiện các biện pháp cách ly theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện tốt nội dung
Công văn này./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Trung tâm Y tế;
- Bưu điện huyện;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, NCVXVĩnh+Nhiều.

 CHỦ TỊCH

Huỳnh Thanh Sơn

	Tam Nông, ngày tháng 3 năm 2020
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
	CHỦ TỊCH

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-03-31T13:59:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vpubnd.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-03-31T13:59:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vpubnd.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-03-31T14:00:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vpubnd.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!